
QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 4

Objeto: custeio da inscrição no “Curso Avançado de Receptores 
GNSS”, que será realizado no período de 31 de março de 2014 a 
02 de abril de 2014 para os servidores Vicente de Paula Sousa e 
Arilson Antônio da Silva Oliveira.
Fundamento Legal: nos termos do artigo 25, inciso II e artigo 13, 
inciso VI da lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Data de Ratificação: 28/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GEOMENSURA COMERCIAL - EIRELI -EPP
Endereço: R Campevas, Bairro: Perdizes, 46B
CEP. 05016-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1138649833 Fax: 1138640661
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 666600

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00804
Valor: 1.800,00
Data: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 28/04/2014
Objeto: custeio da inscrição no “Curso Avançado de Receptores 
GNSS”, que será realizado no período de 31 de março de 2014 a 
02 de abril de 2014 para os servidores Vicente de Paula Sousa e 
Arilson Antônio da Silva Oliveira.
Inexigibilidade: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: GEOMENSURA COMERCIAL LTDA EPP
Endereço: R Campevas, Bairro: Perdizes, 46B
CEP. 05016-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1138649833 Fax: 1138640661
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666832

PORTARIA: 544/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 99ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, AÇÕES DE OUTORGA E 
REGULADORAS-CTPOAR E DA I OFICINA DE PROGRAMAÇÃO DE 
CAPACITAÇÃO PARA RECURSOS HIDRICOS DO PROGESTÃO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666840

PORTARIA: 543/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA I OFICINA DE PROGRAMAÇÃO DE 
CAPACITAÇÃO PARA RECURSOS HIDRICOS DO PROGESTÃO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666869

PORTARIA: 542/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMNETO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 
a 08/04/2014
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667065

PORTARIA: 545/2014
Objetivo: PARTICIPAREM DE REUNIÃO COM A Exma. Sra. 
MINISTRA IZABELLA TEIXEIRA E OS SECRETÁRIOS DE MEIO 
AMBIENTE DA AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
22/02/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
22/02/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667297

Ato: MEMO Nº. 102091/2014-GEMIN/CLA
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHEIRO AMBIENTAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 048 DE 27 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666889

Substitui membro de comissão.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012:
CONSIDERANDO o Art.50 da Lei 9.784/99;
RESOLVE:
Designar a servidora Lúcia Ivone Mesquita Pereira, matrícula 
5843847, para substituir, na qualidade de membro, no período 
de 01/04/2014 à 30/05/2014, o servidor Oyama Brasil Gonçalves 
Junior, matrícula 54181354, na Comissão Especial de Licitação 
de Concessão Florestal, que foi composta mediante a Portaria 
nº.417 de 17/09/2013, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº.32.483 de 18/09/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666924

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 116 da Lei nº 
8666/93
Objeto: Construção de um poço artesiano para Cooperativo 
COOPCARVÃO, em Jacundá.
Convenio: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DA VILA DAS QUATRO 
BOCAS - AMVILA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 667024

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Telhado e Drenagem de Águas Pluviais da 
Casa Espiritual Lar da Criança, no município de Ananindeua, 
neste estado.
Valor Total: 19.982,35
Data Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 02/04/2014 a 02/05/2014
Convite: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA

Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132766002
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 667044

Contrato: 91
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da Unidade de Atendimento Socioeducativo - 
UASE, no município de Benevides, neste estado.
Valor Total: 147.537,92
Data Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 02/04/2014 a 01/06/2014
Convite: 91/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: TITAN ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Al Seis, 08
CEP. 66823-066 - Belém/PATelefone: 9188009638
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667068
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2014
Objeto: Reforma do Entorno da Feira Coberta do Distrito de Rio 
Vermelho, no Município de Xinguara/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 - 
Marco
Data da Abertura: 23/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000       449039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666815
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 3/2014
Objeto: Construção de 14 (quatorze) pontes em madeira de lei 
sobre os Igarapés: dos Velhos km-17,5 (10,00m x 4,20m), Dá 
Avó km-17,8 (10,00m x 4,20m), Recreio km-20,65 (20,00m x 
4,20m), Santa Luzia / Riacho Doce km-34,68 (10,00m x 4,20m), 
Antas km-42,50 (10,00m x 4,20m), localizadas no Município de 
Alenquer, Damião km-74,82 (15,00m x 4,20m), Dos Perdidos 
km-63,32 (15,00m x 4,20m), localizadas no Município de Monte 
Alegre, no trecho: Rio Curuá / Rio Maicuru, Babaçu km-97,17 
(10,50m x 4,20m) localizada no Município de
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 23/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074330000       449051                 0126000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667013

Convênio: 1-14
Exercício: 2014
Objeto: Repasse de recursos à CONVENIADA, mediante 
contrapartidas, técnica e financeiras para trabalhos de execução 
de serviços de terraplanagem.


